
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 127 10/09//2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 ( DOZE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA .................PÁG. 002 
 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP .....................................................................PÁG. 011 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGG  ......................................................................PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO  STC.............................................................................PÁG. 012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  33.018 de 27 de agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Exonerar MARCELO SARDENBERG TEIXEIRA, Laboratorista/Microbiologia, Código 416024, 
nomeado através da portaria n° 32.879 de 12.07.2004, publicada no D.O.U de 16.07.2004,  em virtude de não 
ter entrado em exercício no prazo legal, conforme determina o parágrafo 1º, do artigo 15, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 33.019 de 27 de agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 
 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a nomeação de ANDRÉ FELIPPE SEVERINO, Assistente de Administração, Código 
417001, efetivada através da portaria n° 32.884 de 13/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.020 de 27 de Agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Tornar sem efeito a nomeação de JANILSON LEÃO DA SILVA, Assistente de Administração, Código 
417001, efetivada através da portaria n° 32.884 de 13/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

 

 
 

PORTARIA Nº  33.021 de 27  de agosto de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a nomeação de ANA BEATRIZ PEREIRA DE ANDRADE, Técnico em Artes Gráficas, 
Código 417017, efetivada através da portaria n° 32.879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, 
em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  33.022  de 27 de agosto de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 
 

 1- Tornar sem efeito a nomeação de MARIANA DO CARMO DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Bibliotecário/Documentalista, Código 415015, efetivada através da portaria n° 32.879 de 12/07/2004, 
publicada no D.O.U de 16/07/2004, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o 
parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 33.023 de 27 de agosto  de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 

 
RESOLVE: 

 
1-Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS REBELO PINHEIRO, Técnico de Laboratório/Eletrotécnica, 
Código 417038, efetivada através da portaria n° 32.879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, 
em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 

 

 
 

PORTARIA Nº  33.024  de 27 de agosto de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Tornar sem efeito a nomeação de LIOARA MANDOJU, Bibliotecário/Documentalista, Código 415015, 
efetivada através da portaria n° 32.879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em virtude de não 
ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº   33.025 de 27 de agosto de 2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a nomeação de TATIANA DE SIQUEIRA CASAGRANDE, Laboratorista/Microbiologia, 
Código 416024, efetivada através da portaria n° 32879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.026 de 27 de agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 
 
RESOLVE: 

 
1-Tornar sem efeito a nomeação de ANA PAULA DE ARAUJO, Técnico de Laboratório/Química, Código 
417038, efetivada através da portaria n° 32879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em virtude 
de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 

 

 
PORTARIA Nº   33.027  de 27  de  agosto de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

1-Tornar sem efeito a nomeação de RONALDO FREITAS FIGUEIREDO, Técnico em Contabilidade, 
Código 417020, efetivada através da portaria n° 32879 de 12/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em 
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 
8112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 33.028 de 27 de agosto  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077783/04-62, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar a partir de 03/08/2004, SILVIA HELENA OLIVEIRA DA CUNHA, matrícula SIAPE               
nº 1083361-6, da função Gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Emergência do Serviço de 
Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro do 
Centro de Ciências Médicas, para a qual foi designada através da portaria nº 32.355, de 02/03/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.029  de  27  de  agosto  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077783/04-62, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar a partir de 04/08/2004, MAURO JOSÉ LIMA DOS SANTOS, Enfermeiro, código 415034, 
matrícula SIAPE nº 0652494-9, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em 
Emergência do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 

 

 
 

PORTARIA Nº   33.030 de 27 de agosto  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077770/04-93, 
 
 

RESOLVE: 
 

1- Dispensar a partir de 03/08/2004, CARLOS ANTONIO EVANGELISTA BEZERRA, matrícula SIAPE    
nº 1085357-9, da função Gratificada de Chefe da Seção de Compras do Serviço de Material da Diretoria 
Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi 
designado através da portaria nº 28.116, de 08/05/2000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº  33.031  de 27 de  agosto  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077770/04-93, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a partir de 04/08/2004, TANIA CRISTINA GARCEZ CABRAL, Operador de Máquina e 
Lavanderia, código 418006, matrícula SIAPE nº 1075802-90, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Seção de Compras do Serviço de Material da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio 
Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 33.034 de  27  de   agosto   de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020656/04-91, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, SIMONE RODRIGUES MIRANDA, Recepcionista, código 416084, matrícula SIAPE               
nº 1076556-4, para exercer a função gratificada de Secretária Administrativa da Coordenação do Curso de 
Graduação em Serviço Social do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 

 

 
PORTARIA Nº   33.035 de 27 de  agosto de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.030970/04-82, 
 

 
RESOLVE: 
 

1-Dispensar a pedido, a partir de 12/08/2004, IARA ARAUJO BENEVENTO, matrícula SIAPE nº 302.830-
4, da função Gratificada de Secretária Administrativa da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências 
Médicas, para a qual foi designada através da portaria nº 31.643, de 11/08/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.036 de 27 de agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legal e estatutária, 
tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 06/08/2001, 
 

 
RESOLVE: 
 

1- Nomear TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 76/04, publicado no 
D.O.U. de 17/08/2004, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Titular, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Morfologia do 
Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Histologia e Embriologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de José Luiz Guarino, Portaria nº 26814, publicada no 
D.O.U. de 22/02/1999, código de vaga nº 0232961, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 05/2002 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº  33.037 de   27  de  agosto de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020802/04-89, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Dispensar a partir de 28/07/2004, DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO, matrícula SIAPE nº 
1105416-5, da função Gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Processualística e Prática 
Forense do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para a qual foi designado através da portaria nº 28.215, de 
19/06/2000. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 

 

 
PORTARIA Nº  33.038 de 27 de agosto de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Tornar sem efeito a nomeação de LUCIANA BARROSO DA SILVA, Assistente de Administração, Código 
417001, efetivada através da portaria n° 32884 de 13/07/2004, publicada no D.O.U de 16/07/2004, em virtude 
de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº  33.048 de 02 de setembro de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,  
 
 

RESOLVE: 
  
1- Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 26302, de 20/11/98, que designou FIRMINO MARSICO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 310355-1, para o Cargo de Direção de Pró-Reitor de Extensão,  em virtude de seu 
falecimento ocorrido em 25/08/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 33.049  de 02  de setembro de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,  
 
 

RESOLVE: 
 

1-Dispensar, a partir de 02/09/2004, LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, matrícula SIAPE nº 308180-
9, do Cargo de Direção de Chefe do Gabinete do Reitor, para a qual foi designado através da portaria nº 
30852, de 22/01/03. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 

 

 
PORTARIA Nº  33.050 de 02 de setembro  de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/09/2004, LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, Professor Adjunto, código 
060001, matrícula SIAPE nº 308180-9, para exercer o Cargo de Direção de Pró-Reitor de Extensão - código 
CD-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº    33.051 de 02 de setembro   de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,  
 

 
RESOLVE: 

 
1-Dispensar, a pedido, a partir de 02/09/2004, HÉLCIO DE ALMEIDA ROCHA, matrícula SIAPE                
nº 302823-1, do Cargo de Direção de Diretor do Núcleo de Processamento de Dados, para a qual foi 
designado através da portaria nº 31703, de 20/08/03. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 33.052 de 02  de  setembro de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991,  
 

RESOLVE : 
 
1- Designar, a partir de 03/09/2004, MARIA DE LOURDES PELUSO, Analista de Sistema, código 415006, 
matrícula SIAPE nº 307499-3, para exercer o Cargo de Direção de Diretora do Núcleo de Processamento de 
Dados - código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 

 

 
PORTARIA  Nº   33.067   de     09  de  setembro  de  2004 

 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº 32.500, 
de 12.04.2004.  

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 

RESOLVE : 
 
1-Fazer cessar, a partir de 01/09/2004, os efeitos da Portaria nº 32.500, de 12/04/2004 que designou MARIA 
DE LOURDES PELUSO, Analista de Sistemas, S-III, matrícula SIAPE nº 0307499-3, para a função não 
gratificada de Assessora Especial do Reitor.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
                                               ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
                                                       Vice-Reitor no exercício da Reitoria  

# # # # # # 
 
 

 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

EXTRATO DE ATA 
 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em   31/08/ 2004, o registro , na Pró-Reitoria de 
Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos - 2004 : 
 

Nº do Processo Título da 
Atividade 

Coordenador 
Geral 

Centro Unid Dept Outro 
Setor 

Data de 
Aprovação 

Departamental 

Data de 
Aprovação na 

Câmara 
Técnica 

23069. 
010985/04-24 

Gestão de Cidades: 
Capacitação em 
Gestão Urbana, 
Ambiental e 
Habitacional 

José dos 
Santos Pereira 

CTC TCM TMI - 04/05/04 31/08/04 

23069 
041756/04-51 

VIII Encontro 
Fluminense de 
Educação Física 
Escolar: "Cultura e 
Educação Física 
Escolar" 

Guilherme 
Ripoll de 
Carvalho 

CEG - GEF - 09/08/04 31/08/04 

 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 

 

Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DAP Nº 18 de 24   de  agosto de 2004 
 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de 
setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 
 

RESOLVE: 
 

1- Lotar no Departamento de Assuntos Comunitários, a servidora PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA 
DE SOUZA, Nutricionista,  redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DAP Nº 19 de  01 de setembro de 2004 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação de 
competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria 8.858, de 02 de março de 1982 e conforme 
o que consta do Processo nº 23069.003477/2004-90, 
 

 
RESOLVE: 
 

1- Designar FERNANDA DO MONTE AZEVEDO, Assistente de Administração, código 417.001, matrícula 
SIAPE nº 310.543-1, como substituta eventual da Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos. 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 10  de  19 de agosto de 2004 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os docentes JORGE LUIZ BARBOSA, REINER OLIBANO ROSAS, NELSON DA NOBREGA 
FERNANDES e a discente VÂNIA MENEZES DE ALMEIDA, para comporem a Comissão Eleitoral para a 
escolha de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGGEO) da UFF, 
sob a presidência do primeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura  
 
 

Prof. ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de  Geociências 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 127 10/09/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 

 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 11  de  19 de agosto de 2004 
 
 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os docentes ANDRÉ LUIZ FERRARI (Titular), CLAUDIO BELMONTE DE ATHAYDE 
BOHRER (Suplente), EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS (Titular), IVAN DE OLIVEIRA PIRES 
(Suplente), JORGE LUIZ BARBOSA (Titular), RUY MOREIRA (Suplente), ALBERTO GARCIA DE 
FIGUEIREDO JR.(Titular), ISA BREHME (Suplente), para comporem a Comissão de Espaço do 
Geociências/UFF, objetivando apontar soluções para as demandas de espaço deste Instituto, sob a presidência 
do primeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Prof. ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor do Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC Nº 04 de  18 de agosto de 2004 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE no uso de suas atribuições, 
 
 
1- Criar a Revista Acadêmica 'CONTROLADORIA & NEGÓCIOS' para divulgação da Produção intelectual 
dos Docentes e Discentes no âmbito da EST/STC, considerando o que foi relatado pela comissão constituída 
pela DTS nº 03  de 2004. 
   
Esta  DTS entrará  em vigor na data de sua publicação. 
 
   

Prof. FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STC  Nº 05 de  18 de agosto de 2004 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE : 
 
1. Designar o corpo editorial da REVISTA 'CONTROLADORIA E NEGÓCIOS' criada pela DTS nº 04 de 
2004, composto pelos seguintes Docentes : FERNANDO FREIRE BLOISE, ALBERTO SANTOS LIMA 
FILHO, FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, MARIA 
HELENA TEIXEIRA NEVES, PAULO ROBERTO DA SILVA, JOSÉ ÂNGELO SEQUEIRA, EDSON 
PIMENTA NEVES, MARIA DE FÁTIMA PINEL, RAUL BROCKMANN DE OLIVEIRA e CESAR 
FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER. 
 
Esta  DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Chefe Departamento de Contabilidade 

# # # # # # 
 

 
 

�

 
�


